	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Departamenti i Mjekësisë Veterinare

	Titulli i lëndës:
	Biofizika

	Niveli:
	

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	2

	Koha / lokacioni:
	Semestri I

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Ass. Dr. Gezim Hodolli

	Detajet kontaktuese: 
	gezim.hodolli@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs i përmban elementet bazë të Fizikes Biomjekësore, të cilat janë esenciale për profesionistët e shkencave mjekësore në përgjithësi e veterinarisë në veçanti. 
Në kuadër të këtijë kursi, do të trajtohen ligjet dhe processet themelore të fizikës duke shtuar theks të posaçëm tek metodat moderne të diagnostikmit dhe trajtimit të sëmundjeve.

	Qëllimet e lëndës:
	Të njihen bazat dhe konceptet e Fizikës Mjekësore de Biofizikës, ky kurs do tu shërbej studentëve si bazë referente për të kuptuar fenomente natyrore dhe lidhmëritë e tyre me shkencat mjekësore. Si qëllim kryesorë i këtij kursi është njoftimi i studentëve me aplikimin e metodave dhe teknologjive  më të reja për diagnostikë dhe terapi, të gjitha këto spjegoen nga konteksti i shkencave natyrore.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje:
1. Të bëjë lidhmerinë në mes madhësive, fenomeneve dhe të përforcoj njohuri për ligjet
themelore fizikës
2. Të zhvillojë shprehi për punë të pavarur dhe të arrijë që të nxjerr përfundime të sakta.
3. Të përgatit veglat e punës, instrumentet për matje laboratorike, udhëheqë, analizojë dhe të interpretoj rezultatet e fituara.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	13
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	2
	1
	2

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	2
	2

	Ushtrime  në teren
	0
	0
	0

	Kollokfiume, seminare
	1
	2
	2

	Detyra të  shtëpisë
	2
	1
	2

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	2
	4

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	1 
	1

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	1
	2

	Projektet, prezantimet ,etj
 
	1
	1
	1

	Totali 

	
	
	61

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata dhe ushtrime (laboratorike) në kombinim me mësime interaktive dhe organizim të seminareve. Pas përfundimit të mësimit është i obligueshëm mbajtja e kolokviumit dhe provimi përfundimtarë me test ose verbal.

	Metodat e vlerësimit:
	Studenti duhet të jetë i aftë për punë ekipore, për zhvillimin e mendimit kritik dhe kreativë si dhe për prezantimin e njohurive të fituara në kuadër të lëndës.
Vlërësimi i studentëve bëhet duke caktuar përqindjen e pjesëmarrjes së sëcilit vlerësim gjatë ushtrimeve në vlerësimin definitiv.
Vlerësimi i parë: 30 %
Vlerësimi i dytë: 25%
Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 10%
Vijimi i rregullt 5%
Provimi final 30%
Totali 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Imer Halimi – Biofizika per studentet e mjekesise
2. Ahmet Veseli Biofizika per studentet e biologjise dhe veterinarise 

	Literatura shtesë:  
	3. [bookmark: _GoBack]Enxhëll Hysenbegasi dhe Theodhor Karaja, Fizika Biomjekësore


	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje mbi detyrimet e studentëve rreth zbatimit të programit akademik, Fizika dhe mjekësia. Biofizika. Studimi i sistemeve dhe fenomeneve në sisteme. Sistemet biologjike.  Modelet e sistemeve. 

	Java e dytë:
	Teoria e sistemeve të informacionit dhe sistemeve biologjike. Nega - entropia. Sinjalet, analizat e sinjaleve dhe roli i tyre në mjekësi. Sinjalet e informacionit të sistemit njerëzor

	Java e tretë:
	Biomekanika. Forca dhe Ligjet e ruajtjes. Forcat ndër-molekulare. Struktura solide. Deformime. Thyerje kockash.

	Java e katërt:
	Anatomia funksionale. Kockat, Nyjet dhe Muskujt. Muskujt dhe forca e muskujve të bicepsit. Vetitë elastike të muskujve. Kontraktimi i muskujve. Devijimi dhe qëndrueshmëria e trupit.

	Java e pestë:  
	Biokalorimetria: Nxehtësia dhe termometrat. Përcaktimi i nxehtësisë specifike për lëngjet, lëndët e ngopura, gazrat. Përkufizimi i vlerave të kalorimetrit të ushqimit.

	Java e gjashtë:
	Njeriu dhe temperature e mjedisit. Sistemet termodinamike Parimet I dhe II të termodinamikës dhe sistemet biologjike. Entropia. Entalpia.

	Java e shtatë:  
	Funksioni potencial termodinamik Gibsit. Transferimi i nxehtësisë. Temperaturat ekstreme në mjekësi. 

	Java e tetë:  
	Valë akustike. Presioni dhe rezistenca akustike. Intensiteti i zërit. Pragu i dëgjimit. Ultrazëri. Teknikat e reflektimit. Efekti Doppler. Përdorimi i ultrazërit në mjekësi.

	Java e nëntë:  
	Lëngjet. Struktura fizike e ujit. Presioni në lëngje. Tensioni sipërfaqësor. Dukuritë kapilare. Ligji i Laplace-it. Hemodinamika. Fluksi i gjakut përmes tubave të ngurta dhe fleksibël. Efektet e mureve kapilar dhe Viskozitetit në diagnozë. Entitetet e tipit të gjakut. Puna e zemrës.

	Java e dhjetë:
	Qelizat. Ligji i transportit masiv-Ligji i Fick-ut. Membranat biologjike. Osmoza. Transporti pasiv dhe aktiv në të gjithë membranën. Ultracentrifugimi. Konstante të sedimentimit. Makromolekulat.

	Java e njëmbedhjetë:
	Electriciteti. Fusha elektrike dhe potenciali elektrik i membranave. Kapaciteti elektrik. Energjia elektrike në lëngje. Teorema e Nernst-it. Ekuacioni i Danonit. Potenciali i membranat të qeta. Elektroforesa.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Impulset elektrike: nervat, muskujt, synapsat. Sinjalet: ECG, EEG, EOG, ERG, EMG. Diatermia. Rrezatimit termik InfraRed, UltraVjollcë. Termograh në mjekesi. Efektet: Fotoelektrik dhe  Kompton.

	Java e trembëdhjetë:    
	Optika gjeometrike. Njësitë endoskopike. Lentet. Syri – sistem optic. Kalorimetri.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Fizika atomike. Zberthimet radioaktive. Dosimetry, Radiation, Modelet atomike, Nivelet enrgjetike të atomit. Orvitalet atomi. Natyra Duale e materies. 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Bërthama e atomit. Zbërthimi radioaktiv: përdorimi i radionukleideve në terapi dhe diagnostik. Radionuklidet: përdorimi i tyre në terapi dhe diagnostik. Dozimetria, mbrojtja nga rrezatimit. Detektorët. Rrezet rëntgen: përfitimi, karakteristikat, spektri, absorbimi, ndërveprimi me materien dhe përdorimi në mjekësi. Kolimatorët.



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	- vijim i rregullt në ligjerata dhe ushtrime
- rregullat e mirësjelljes si: mbajtja e qetësisë në mësim
- hyrja në sallë me kohë,
- shkyqja e telefonave celular





4

